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Lord Halifax u Hitlera
Rozmawiano półtorej godziny, po czym spożyto obiad

Berlin. (PAT). Lord Halifax 
przybył o godz. 9.40 w towarzystwie 
min. Neuratha do Berchtesgaden, skąd 
udał się natychmiast, prywatnym sa
mochodem kanc. Hitlera, do Berghof. 
W drodze miał min. Neurath sposob
ność zwrócenia uwagi lorda Halifaxa 
na piękno przyrody bawarskiej.

W Berghof powitał lorda Halifaxa 
na progu swego domu kanclerz Hitler. 
Następnie odbyła się w gabinecie kanc
lerza trwająca półtorej godziny roz
mowa, w której wziął również udział 
min. Neurath.

Po spożyciu wspólnego obiadu lord 
Halifax opuścił Berghof około godz. 13.

Berchtesgaden. (PAT). Lord 
Halifax i min. Neurath opuścili Berch
tesgaden wkrótce po godz. 15 udając 
się do Monachium. Przy rozmowie 
kanclerza Hitlera z lordem Halifaxem 
był prócz min. Neuratha obecny w 
charakterze tłumacza radca legacyjny 
dr Schmidt.

W Monachium min. Neurath zapo
znał lorda Halifaxa z organizacją Par
tii Narodowo-Socjalistyczne.j. Wieczo
rem jeszcze nastąpił powrót do Ber
lina.

„Clearing polityczny“
Berlin. (PAT). W sprawie te

matu rozmów lorda Halifaxa lansuje 
się w niemieckich kołach politycznych 
określenie „clearingu politycznego“, 
który zapoczątkowany ma być między 
Niemcami a W. Brytanią, aby potem 
przybrać charakter ogólnego „clearin
gu europejskiego“. Ze strony niemiec
kiej widoczna jest tendencja do wysu
wania na plan pierwszy sprawy kolo
nialnej, który to temat powinien by w 
myśl życzeń niemieckich figurować na 
pierwszym planie rozmów niemiecko-

Przesilenie belgijskie
Bruksela. (Tel. wł.) Król Leo

pold po powrocie z Anglii przyjął min. 
Pawła Emila Jansona i powierzył mu 
utworzenie nowego rządu belgijskiego.

Z kroniki politycznej
Warszawa. (PAT.) Posłem Repu

bliki Panamskiej w Warszawie miano
wany został dr Franciszek Villalaz.

Berno. (PAT.) Podpisano polsko- 
szwajcarską umowę w sprawie ekstrady
cji i pomocy prawnej w dziedzinie prawa 
karnego. Umowę podpisali ze strony 
Szwajcarji prezydent Konfederacji Mot
ta, z polskiej zaś poseł Modzelewski i pro
kurator Bekermann.

Tallin. (PAT.) Wczoraj przybył do 
Talina krążownik niemiecki „Leipzig“, 
który zatrzyma się w porcie do ponie
działku. Na cześć gości niemieckich wy
dane będą przyjęcia u gen. LaidoAęna i 
w poselstwie niemieckim.

Zurych. (PAT.) Królewska para 
bułgarska przybyła incognito do Zurychu, 
gdzie spędzi kilka dni w towarzystwie 
brata króla, księcia Cyryla, po czym uda 
się do Sofii.

Londyn. (PAT.) Agencja Reytera 
donosi z Berlina, że kpt. Fritz Wiede
mann, adiutant i najbliższy współpracow
nik kanclerza Hitlera, wyjechał do Sta
nów Zjednoczonych. Celi charakter po
dróży kpt. Wiedemanna nie jest ujawnio
ny, Koła amerykańskie przypuszczają, 
iż Wiedemann odbędzie rozmowę z prezy
dentem Rooseveltem.

Londyn. (PAT.) Król Leopold bel
gijski odjechał wczoraj o godz. 10,20 do 
Brukseli.

Budapeszt. (PAT.) Premier Dara- 
nyi i minister spraw zagranicznych Ka- 
nya udają się dziś z oficjalną wizytą do 
Berlina.

angielskich. Pewną zachętę w tym 
względzie stanowi onegdajsza debata 
w Izbie Lordów.

Charakterystycznym jest, że na ła
mach „Lokal-Anzeiger“ ukazał się

Sprawa „Białych kapturów"
wywołuje różne domysły i podejrzenia w prasie francu

skiej wszystkich kierunków
Paryż. (PAT). Cała prasa pary

ska w dalszym ciągu przepełniona jest 
rewelacjami na temat rewizyj przepro
wadzonych przez władze policyjne w 
poszukiwaniu składów broni 1 uczest
ników tajnej organizacji politycznej 
tzw. „Białych kapturów“. Informacje 
podkreślają z naciskiem wielkie roz
miary wykrytej afery, wielką ilość wy
krytej broni oraz rozgałęzioną sieć 
wykrytych nadawczych aparatów ra
diowych. W ciągu ostatnich dwóch 
lat władze policyjne wykryły około 
200 radiowych aparatów nadawczych 
i to pomieszczonych w punktach ta
kich, jak w sąsiedztwach aeroportów, 
w wielkich portach morskich, w pobli
żu granic i w pobliżu koszar.

W kołach dziennikarski cli Paryża 
kursuje pogłoska, że właściciele tych 
tajnych arsenałów prowadzili na wiel
ką skalę przemyt broni do Hiszpanii, 
zarabiając na nim znaczne sumy, któ
re obracane były na nabywanie broni, 
zatrzymywanej przez organizację we
wnątrz kraju.

Tym niemniej wysuwa się zagadnie
nie, kto finansował całą tę sieć wykry
tych dotychczas arsenałów i zakup bro
ni oraz jakie czynniki polityczne stały 
za aresztowanymi ‘ośmiu nieznanymi 
nikomu ludźmi, należącymi do różnych 
sfer. Dotychczas bowiem żadne z bar
dziej znanych nazwisk politycznych 
nie zostało w tej aferze ujawnione.

W Paryżu największe wrażenie zro
biła rewelacja, że przy rewizji przy u- 
licy Ribeira znaleziono ukryte w tan
kach benzynowych dwie bomby, nie 
naładowane wprawdzie, ale zaopatrzo
ne w mechanizm zegarowy. Bomby te 
poddano badaniu specjalistów puszka- 
rzy, którzy oficjalnej swej opinii jesz
cze nie wydali. Tym niemniej w Pa
ryżu krążą pogłoski, iż została stwier
dzona identyczność tych mechaniz
mów zegarowych z mechanizmami 
bomb, znalezionych przy tunelu kole
jowym na granicy francusko-hiszpań
skiej w Cerbere. Porównanie tych 
bomb z bombami, które wywołały ka
tastrofę w dwóch domach w pobliżu 
Etoile, jest niemożliwe, ponieważ z 
tych bomb nie znaleziono ani jednego 
odłamka, który by dał podstawę do 
badań.

Drugim faktem, który wywołał dość 
duże wrażenie w Paryżu, jest wzmoc
nienie posterunków policyjnych przy 
wejściach do ministerstwa spraw we
wnętrznych i do tzw. „Sûreté généra
le“, gdzie po godz. 9 rano każdy wcho
dzący jest bardzo ściśle legitymowany.

Prasa lewicowa paryska omawia tę 
sprawę w alarmujących artykułach, 
mówiąc o spisku prawicowo - faszy
stowskim, skierowanym przeciwko re
publice. Z dzienników prawicowych 
„Epoque“ traktuje całą sprawę scep
tycznie, stawiając w artykule Kerilli- 
sa pytanie, dla jakich celów minister

wczoraj artykuł wstępny pt. „Nasze 
prawa do kolonij“, którego autor uza
sadnia raz jeszcze postulaty Niemiec 
i kończy słowami: „Za kanclerzem i je
go rządami stoi cały naród niemiecki“.

stwo spraw wewnętrznych i „Sûreté 
générale“ nadają taki rozgłos spiawie 
„kapturowców“*. starając się widocz
nie o stworzenie dywersji, czy też o 
wykorzystanie tej sprawy dla skleje
nia z powrotem „Frontu ludowego“? 
W każdym razie — oświadcza Kerillis 

nawet przy tych podejrzeniach ko- 
narodowe francuskie nie mogą po-ia

Polityka zagraniczna Francji
Z przemówienia ministra Delbosa w Izbie Deputowanych
Paryż. (PAT). Jednym z głów

nych punktów debaty nad interpela
cjami była sprawa polityki zagranicz
nej Francji, w szczególności zaś zagad
nienie Hiszpanii i Chin. Przeciwko po
lityce zagranicznej rządu wszczęto si
taki z dwóch stron: prawica domagała 
się najszybszego nawiązania dobrych 
stosunków z rządem Hiszpanii narodo
wej, mówcy komunistyczni zaś doma
gali się otwarcia granicy pirenejskiej 
dla zaopatrywania w broń rządu wa- 
lenckiego. Po licznych przemówieniach 
minister spraw zagr. Delbos, odpiera! 
zarzuty i scharakteryzował wytyczne 
francuskiej polityki zagranicznej. W 
przemówieniu ministra ogólną uwagę 
zwrócił ustęp początkowy, w którym p. 
Delbos skonstatował osłabienie zasady 
zbiorowego bezpieczeństwa w Europie. 
Minister wystąpił przeciwko żądaniom 
komunistów, którzy domagali się ak
tywnych wystąpień Francji w sprawie 
tego bezpieczeństwa i wskazał, że ar
tykuł paktu Ligi dotychczas nie został 
wzmocniony postanowieniami, które by 
otwierały drogę do jakiejś konkret
niejszej działalności.

Min. Delbos bardzo mocno podkre
ślił ścisłą przyjaźń i współpracę fran- 
cusko-brytyjską, zmierzającą do rozła
dowania napięć, które mogłyby rozpę
tać wojnę zagrażającą całej cywiliza
cji. Przyjaźń i współpraca francusko- 
brytyjska nie oznacza bynajmniej, że 
wszystkie akty Francji i Anglii winny 
być identyczne, lecz oznacza głębokie 
porozumienie co do podstaw. Minister 
oświadczył, że Francja w polityce swej 
starała się wypełnić ostatnio trzy za
dania: 1) wykonywać swe obowiązki 
członka Ligi Narodów, 2) uwzględnić 
wszystkie potrzeby Francji wynikają
ce z jej specjalnej sytuacji na Dalekim 
Wschodzie i 3) utrzymać solidarność z 
W. Brytanią i St. Zjednoczonymi.

Przechodząc do zagadnienia Hiszpa
nii, min. Delbos optymistycznie ocenił 
położenie na Półwyspie Iberyjskim, o- 
świadczając, iż aczkolwiek tragizm Hi
szpanii jest w dalszym ciągu bolesny, 
to jednak zdaje się, że po okresie naj
większego napięcia nastąpił obecnie 
okres, w którym można by uważać, iż

zostać obojętne w stosunku do afery 
i muszą zanalizować ją dokładnie, aby' 
sprawdzić, w jakiej mierze ta oryginal
na tajna organizacja pozostawała na 
usługeh obcego mocarstwa. „Zwal
czamy agentów Moskwy — pisze p. Ke
rillis ale z taką samą stanowczością 
zwalczamy i agentów Berlina, jedni i 
drudzy bowiem są równie niebezpiecz
ni dla Francji“.

Paryż. (Tel. wł.) W Lille urzęd
nicy celni wykryli tajny transport ka
rabinów maszynowych i ręcznych oraz 
amunicji. Broń'tę znaleziono na wo
zie ciężarowym, zapakowaną w skrzy
niach i zamaskowaną innymi towara
mi. Policja przypuszcza, że broń by
ła przeznaczona dla związku „Białych 
kapturów“.

Zwołanie Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.). W po

czątku przyszłego tygodnia ukaże się 
zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zwo
łaniu Sejmu. Pierwsze posiedzenie 
Sejmu kancelaria sejmowa zamierza 
zwołać we wtorek 30 bm. Na zebraniu 
tym wiceminister Kwiatkowski wygło
si swoje exposé, (w)

problem hiszpański utracił charakter 
międzynarodowy. Polityka nieinter
wencji ma tę zasługę, że przez 16 mie
sięcy zdołała ocalić pokój powszechny.

Podwójne zadanie: utrzymanie nie
interwencji i jednocześnie prowadze
nie interwencji na rzecz pokoju, jest 
obecnie tym pilniejsze, iż w całej Eu
ropie od wybuchu hiszapńskiej wojny 
domowej Wszystko jest w zawieszeniu. 
Czekając na zakończenie tego konflik

tu, Francja musi tym większą wagę 
przypisywać istniejącym gwarancjom 
pokoju. To jest właśnie motywem po
dróży, którą minister zamierza przed
sięwziąć i podczas której m. i. odwie
dzi Warszawę i Bukareszt.

Min. Delbos ostro wystąpił przeciw 
stanowisku części prasy paryskiej, 
która podróż tę przedstawiała jako 
przejaw poczucia słabości i w nastę
pujący sposób scharakteryzował cel 
swej podróży: zacieśnienie tych przy
jaźni, które bezpośrednio Francję in
teresują; zapobieżenie agresjom; przy
czynienie się do pewnych wyjaśnień; 
zwalczanie ducha przemocy i g-wałtu 
i wreszcie praca nad przygotowaniem 
przyszłości Europy, aby wszystkie na
rody mogły w spokoju spożywać owo
ce swej pracy.

W Waziristanie
New Delhi. (PAT). Agencja 

Reutera donosi: Podczas stoczonych w 
środę i czwartek utarczek w Waziri
stanie został jeden żołnierz brytyjski 
zabity, a pięciu rannych.

Gandhi chory
Bombaj. (PAT.) Stan zdrowia 

Gandhiego wzbudza poważne zanie
pokojenie wśród jego przyjaciół. Ci
śnienie krwi zbliża się do niebezpiecz
nej granicy. Lekarze czuwający nad 
stanem zdrowia Mahatmy orzekli, iż 
powinien on niezwłocznie zaniechać 
wszelkiej pracy, gdyż najmniejszy wy
siłek fizyczny czy umysłowy może 
mieć groźne następstwa. Zdaniem le
karzy Gandhi powinien rozpocząć kil
kumiesięczny wypoczynek. ¡r'



Garść wrażeń z Polesia
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego'*)

Kto sam nie widział natury Polesia, 
to nioze przynajmniej zna jej czarow- 
ne piękno z bogatej na ten temat lite
ratury. Może więc choć wyobrazić so
bie te prastare lasy podszyte kobier
cem mchów różnozielonych; może u- 
chem wyobraźni pochwycić tajemni
czy szum odwiecznych dębów, szept 
olch wysmukłych; może wczuć się w 
obecność mieszkańców puszczy.

Znane są. z prac malarskich typowe 
dla Polesia krajobrazy rozległych, pła
skich równin wilgotnych, gdzie nie
gdzie urozmaiconych skarłowaciałą 
brzozę, i stogami siana na metrowych 
palach. A kajakowcy opowiadają o rze
kach poleskich leniwie płynęcych, o ich 
malowniczych pętlowych zlewiskach, 
o łozinie nadbrzeżnej, pełnej krzyku 
wodnego ptactwa.

O krajobrazie Polesia zatem naogół 
wie się dosyć dużo. Ale mało kto zna 
naród poleski, interesuje się jego kul
turę, mówi o jego dorobku gospodar
czym. A przecież ta ogromna połać 
naszego kraju, to nie tylko „malowni- 
czo-dzikie" okolice. Istnieję tu obsza
ry z natury suche, łub częściowo sztucz
nie odwodnione; na tych właśnie zie
miach rozrzucone sę liczno hutory, 
wsie, nawet miasta.

Szczerze przyznaję się do zdziwie
nia, jakim mnie napełnił Pińsk. Nie 
spodziewałam się, aby w sercu tej 
„pierwotnej“ — w mym dawnym poję
ciu — krainy, mogło istnieć tak duże 
miasto, o pięknych zabytkach-kościo- 
łach, tak żywe gospodarczo. Dopiero 
sięgając do historii przypomniałam so
bie, że o Pińsk dbali od wieków królo
wie polscy, że podniósł go bardzo „me
cenas Polesia“, Butrymowicz, i że nie 
wolno Polsce odrodzonej zaniedby
wać Polesia.

Jak dziś wywiązuję się Poleszucy 
z swego zadania gospodarczego, świad
czył o tym piński „jarmark-wystawa“.

Przede wszystkim przykuwa oczy 
oryginalny przemysł ludowy, przepięk
ne wyroby tkackie kobiet ziemi pole
skiej. Ciekawa ceramika zwracała u- 
wagę każdego turysty. Z artykułów 
przemysłowych dykta poleska dawno 
już dotarła do rynków światowych, i- 
Ryby i rybactwo, dzikie ptactwo, zwie
rzyna i myśliwstwo, torfy, gospodarka 
łękowa i hodowla — są to wszystko 
działy tak odmienne od form w innych 
dzielnicach Polski, że nawet dla laika 
sę interesujące.

„Z jarmarku poleskiego** wyszłam 
oczarowana. Jednak krótka była moja 
entuzjastyczna radość na temat gospo
darczego dorobku Poleszuka. Zgasiła 
ję wieś poleska.

Chaty niskie, drewniane. W izbach 
sprzęt prymitywny, niezbędny. Glinia
ne misy codzień nieodmiennie napeł
niane kartoflami, kaszę gryczaną lub 
jaglaną, barszczem lub krupnikiem.

I pytałam się siebie, dlaczego Pole- 
szuk, który tyle potrafi wyproduko
wać, żyje tak nędznie, czemu w chacie 
jego tak ubogo? Bo wszelkie ozdobne 
naczynia, piękne hafty, jarzyny rzad
ko sadzone — wiezie ludność wieśnia
cza do miast i tam za bezcen zmuszo-

Witold Bunikiewic»

CZARNY KARNAWAŁ
POWIEŚĆ

77)
— Jestże taki pomazaniec światło

ści? — podchwycił skwapliwie Piotr,
— Czym prędzej się objawi, tym 

krótsza nasza niedola,—odrzekł X. Sta
szic. Nie śmiem wskazywać palcem, 
abym w mej ułomności nie wziął fał
szywego proroka za Mesjasza, ale czu- 
ję, że krzepnie ów mąż w silę i zjawi 
się z nową Ewangelią narodu.

Rozmówcy ruszyli tęgim krokiem, 
bo ksiądz Staszic śpieszył się wypeł
nić ordynację doktora Krauza, który 
mu przepisał conajmniej milę dzienne
go marszu, a nie za wiele pozostawało 
już czasu do nastania nocnych ciem
ności.

Z domów staromiejskich dolatywa
ły wesołe pogwarki sąsiedzkie, śmiech 
i krzyki dzieci, a czasem ozwal się glos 
gitary lub szpinetu, trącanego dość 
wprawnie palcami patrycjuszowskich 
córek.

Stare Miasto oddychało po dzien
nym trudzie chłodem wieczoru i przy
gotowywało się do snu ludzi uczci
wych

Tylko od strony Staromiejskiego Ra-
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na jest oddawać je kupcowi-Żydowi. 
len dopiero potrafi zarabiać na jej 
produktach.
, Ludność poleska pojmuje nieszczę
ście swej zależności od Żydów-wyzy- 
skiwaczy i jeśli tylko pojawiają się 
sklepy polskie, maję one w niej zapew
nionych klientów. Pragnę tu przyto
czyć wypadek, jaki się zdarzył w mia
steczku Dancewiczach: Oddawna oko- 
liczna ludność cieszyła się na powsta- 
me nowego, chrześcijańskiego sklepu.

tymczasem zabrakło kupcowi 
do otworzenia go małego, ale 
koniecznego kapitału. — i Oto
Poleszucy — z własnej inicjatywy —• 
zaofiarowali mu zebrane pośród siebie

Rokowania o rozejm w Hiszpanii?
Jtzekomy cel podróży prezydenta Katalonii do Brukseli

Londyn. Korespondent' PAT. 
dowiaduje się z wiarogodnego źródła, 
ze wyjazd prezydenta Katalonii Com- 
panysa do Brukseli, który rzekomo 

miał na celu odwiedzenie chorego sy
na, posiada doniosłe znaczenie poli
tyczne. Prezydent Companys prowa
dzić ma w Brukseli rokowania z wy
słannikami gen. Franco, celem wyson-

Na froncie madryckim
M a d r y t. (PAT). Agencja Havasa 

donosi: Oddziały powstańcze, broniące 
na froncie madryckim ruin szpitala 
i kliniki uniwersyteckiej, wysadziły 
przy pomocy kontrminy północno- 
zachodnią fasadę szpitala. Wybuch 
spowodował poważne straty w pierw
szych liniach wojsk rządowych.

Z wojny chińsko-japońskiej
Klin japoński we froncie duńskim pod Su-Czou

Szanghaj. (PAT). Rzecznik ja
poński oświadczył, że na odcinku Śu- 
Czou broni linii chińskich ok. 300.000 
żołnierzy. Z tej liczby 100.000 ma zada
nie zatrzymania marszu Japończyków 
od strony Jang-Tśe i zatoki Hsung- 
Czou, 120.000 znajduje się w pierwszej 
linii, a odwody drugiej linii stanowią 
siłę 80.000 żołnierzy. Linie chińskie cią
gną się od Fu-Czou do Su-Czou, poza 
skomplikowaną siecią kanałów i po
siadają liczne umocnienia betonowe.

Zdaniem Chińczyków, linia ta bę
dzie mogła w ciągu wielu miesięcy wy
trzymać napór japoński, tymczasem 
Japończycy uważają, że zdolność o- 
bronna potężnych linij chińskich zo
stała poważnie zmniejszona przez zni
szczenie, spowodowane bombardowa
niem z samolotów japońskich, a poza 
tym zdolność obronna ograniczona jest 
złym stanem ducha wojsk chińskich.

Szanghaj. (PAT). Przedstawiciel 
armii japońskiej oświadczył, że woj
ska japońskie przeprowadziwszy z 
trzech stron atak, zajęły Czang-Su i u-

tusza dolatywały wzburzone głosy gro 
mady, w której rej wodził krzykacz 
Owsianowski, otoczony zgrają kontu
szowej braci, do której dołączyło się 
kilku cechowych majstrów i sporo ga
wiedzi.

Owsianowski nie zważał na straż 
pruską przy ratuszu, ale klarował o- 
chrypłym głosem, że tylko łączność z 
Rosją zapewni ludności dostatek i za
dowolenie, a za Niemnem stworzono 
już nowe państwo polskie, w którym 
panuje Aleksander I, mając u swego 
boku ministra Czartoryskiego.

Ks. Staszic z żalem spojrzał na pod
chmieloną gromadę i przerwał mów
cy. Kłamiesz, panie Owsianowski!

Słowa szanowanego kapłana zrobi
ły na słuchaczach wrażenie, a szcze
gólnie podatny grunt znalazły wśród 
majsterków i czeladzi. Wiedziano 
przecież, iż uczony ksiądz, pochodzącj' 
z mieszczańskiego rodu i dobrodziej 
chłopstwa, lepszym jest statystą niż 
sztachetka, rozpowiadający po szyn- 
kowniach o carskich łaskach i obiet
nicach.

— Czyż nie prawda, — wrzasnął 
zaperzony mówca, — że wyszykował 
sobie cesarz nową koronę, aby się na
maścić królem w Warszawie?... Czyż 
nie prawda, że daje awanse w swoich 
regimentach oficjerom polskim, a na
wet promuje ich do lejbgwardii?,..

200 zł (dla nich to bardzo poważna su
ma!), żeby tylko rzecz doszła do 
skutku 1

Drugą palącą kwestią, jaką tu po
ruszę, jest dobór urzędników w tych 
ziemiach Polski oraz ich stosunek do 
miejscowej ludności.

Aby ludność tę, tak bardzo narażo
ną na wpływy ze wschodu, przywiązać 
do ojczyzny, trzeba jej okazać dbałość 
o dobro Polesia i Poleszuków. Tym
czasem tego nieraz się tutaj nie widzi. 
Ubogi wieśniak na przykład nie poto 
płaci podatki, ażeby za 70 tysięcy bu
dowano jedną czteroklasową szkołę 
parterową, w dodatku drewnianą...

Sprawom współżycia i współpracy 
z miejscową ludnością trzeba koniecz
nie poświęcić jak największą uwagę. 
Jest to palące zagadnienie polepszenia 
bytu naszych wschodnich współroda
ków. H. Cz,

dowania możliwości kompromisu i za
przestania wojny domowej w Hiszpa
nii. Prezydent Katalonii działać ma 
v/ porozumieniu z premierem Negri- 
nem. Owe toczące się w danej chwili 
w wielkiej tajemnicy rokowania w 
Brukseli mają być m. in. powodem na
głego niemal całkowitego zastoju w 
działaniach wojennych w Hiszpanii.

Wkrótce potem nastąpiła między obu 
stronami gwałtowna wymiana ognia 
artyleryjskiego Artyleria rządowa 
skierowała swój ogień na klinikę uni
wersytecką i odwody powstańcze.

Na innych frontach panował zu
pełny spokój.

czyniły między Czang-Su i Fus-Szan 
poważny wyłom we froncie chińskim. 
Wojska japońskie postępując szybko 
wzdłuż linii kolejowej .Szanghaj — 
Nankin znalazły się w odległości 5 km 
od Su-Czou.

Proces Studnickiego 
odroczony

Warszawa. (Tel. wł.). Zapowie
dziana na piątek godz. 13 rozprawa 
przeciwko Studnickiemu nie odbyła 
się, ponieważ oskarżony Studnicki na
desłał do sądu list z doniesieniem o 
swej chorobie z dołączonym świadec
twem lekarskim. Wobec tego sąd po
stanowił odroczenie sprawy do 29 bm.

0 zniesławienie 
min. Grabowskiego

W a r s z a w a. (Tel. wł.). Przed pa
ru tygodniami duże wrażenie w ko
łach sądowych i adwokackich wywo-

— Prawda, panie Owsianowski, ale 
lżesz! — odrzucił ks. Staszic.

Pospólstwo wybuchnęło śmiechem, 
powtarzając: Łże Owsianowski, ludzi 
tumani...

— Jeśli ja kłamca, — wybuchnął 
zwolennik cesarza, — to ksiądz Staszic 
zwodziciel i oszukaniec...

Ocknęła się szlachecka kompania, 
nierozumiejąc pierwiastkowe, jaki to 
ksiądz zadaje kłam ich hojnemu pa
tronowi.

Nazwisko Staszica, wyrzeczone przez 
Owsianowskiego, zmąciło równowagę 
podchmielonych szlachciców.

— Ten to szatan w sukni duchow
nej, ten to obdzierca naszych dzieci, 
prałat jakobiński, fałszywy mędrzec, 
łyczek wielkopolski!...

— A do łokcia łyku!
— Daj za tynfa pieprzu a nie 

mędrkuj!
— Na czopowem się znasz, a nie na 

polityce!
Ksiądz Staszic jakby skamieniał w 

powadze. Drgały mu tylko powieki z 
hamowanego wzruszenia, bladość po
kryła policzki i wyrzekł do Lasockie
go, łagodząc jego wzburzenie: — Cie
mnota!

Lecz Owsianowski dosłyszał ten wy
rzut i cisnął bezczelnie: — O lepszej 
edukacji niż Waścina pomyślał już do
brotliwy monarcha i mędrszym niż

Z CHWILI
„Warszawski Dziennik Narodowy** 

omawia znane czytelnikom „Kur. Pozn.“ 
niesłychane wystąpienie centralnego or
ganu hitlerowskiego „Völkischer Beobach
ter“ i stwierdza, że istotą wywodów orga
nu niemieckiego jest to: „albo — albo“, 
którym grozi on Polsce w zakończeniu.

„Może to oznaczać — zauważa „Warsz. 
Dz. Nar.“ — że polityka niemiecka pra
gnie się pokusić o zmuszenie nas do wej
ścia w system przez siebie stworzony i 
służący przede wszystkim celom Rzeszy.

„Należy przeto odpowiedzieć, że Pol
ska ma swoje własne drogi w polityce 
światowej. Drogi te są podyktowane 
względami na interes narodu i nie mogą 
być wytyczane w Berlinie. Dobre sąsiedz
kie stosunki z Niemcami są bardzo po
żądane, znalezienie w tej czy innej spra
wie wspólnego z nimi języka jest możli- 
we, ale podporządkowanie polityki pol
skiej interesom Rzeszy jest kategorycz
nie wykluczone.“

Jest to stanowisko całego uświadomio
nego społeczeństwa polskiego. Nie są go 
w stanie zmienić żadne groźby ani szan
taże niemieckie. Chodzi tylko o to, by 
owe własne drogi Polski znalazły pełny 
i należyty wyraz także w polskiej polity
ce oficjalnej.

O to właśnie walczy polski obóz na
rodowy.

łał list adw, Szumańskiego, który jest 
obecnie obrońcą Studnickiego w pro
cesie z oskarżenia prezydenta Starzyń
skiego. List ten zawiera rozmaite 
szczegóły dotyczące życia prywatnego 
ministra Grabowskiego, a uwłaczają
ce jego czci. Min. Grabowski skiero
wał obecnie sprawę tego listu do sę
dziego grodzkiego i wytacza skargę o 
zniesławienie, (w)

Sprzeciw Str. Nar.
Warszawa. (Tel. wł.). Stronnic

two Narodowe wystosowało do władz 
nadzorczych sprzeciw przeciwko za
rządzeniu starostów grodzkich w po
wiecie wysoko-mazowieckim i bielsko- 
podlaskim, postanawiających zawie
szenie działalności Stronnictwa w tych 
dwóch powiatach, (w)

Różne wiadomości
Warszawa. (Tel, wł.) Kuratoria u- 

stanowily w szkołach zawodowych dodat
kowe opłaty za godziny nadliczbowe w 
wysokości 12 zł za godzinę, (w.)

Warszawa. (Tel. wł.) Znany od nie
dawna jako literat Sergiusz Piasecki, 
zwolniony z więzienia na Św. Krzyżu, po
stanowił osiąść we Lwowie i tam poświę
cić się pracy literackiej, (w.)

Białogród. (PAT.) W pobliżu miej
scowości Slavorski Bród utonęło 7 wło
ścian, którzy usiłowali ratować swój do
bytek, porwany przez powódź. Dotych
czas odnaleziono zwłoki tylko jednej ofia
ry powodzi.

Ateny. (PAT.) Jedennaście mil na 
wschód od przylądka Maleas znaleziono 
zatonięty grecki statek towarowy „Eudo- 
xia‘. Brak wiadomości co do przyczyn 
katastrofy oraz co do losu załogi.

M e k s y k. (PAT.) Towarzystwo bry
tyjskie nabyło w okolicach Pozarica ogro
mne tereny naftowe. Transakcja jest naj- 
więkwszym w historii Meksyku zaanga
żowaniem się kapitałów brytyjskich.

Wasza Wielebność powierzył nad nię 
opiekę. Bo co Poczobut, rektor Aka- 
demii Wileńskiej, to nie Staszic, a 
Czacki, rektor Krzemieniecki będzit 
już dbał o to, aby łyków sposobić na 
lepszych mędrców, niż Wasza Wie
lebność.

A i Waści zdałaby się lepsza e- 
dukacja, skoro nie masz na względzie 
ani sukni duchownej, ani siwiejącegc 
włosu, lecz, będąc młodszym, lżysz o- 
boje bez utemperowania,' — wyrzekl 
łagodnie ksiądz Staszic, jako on misjo
narz, wśród dzikiego plemienia, które 
pragnie zjednać dla prawdziwej wiary.

~ Edukacja moja z krwie szlachec
kiej wypływa i nie musi długo wkąsy- 
wać się w księgi, aby zrozumieć, że łą
czyć się nam z cesarstwem słowiań
skim, jako wypisano jest w modlitew
niku księży Jezuitów z Potocka, i w 
kazaniach ich przełożonego ojca Kat- 
tenbringa. Jezuici bystrzejszy mają 
rozum niż dominikańskie i bazyliań- 
skie ciury, więc skasowaliście ich za
kon, aby wam nie psował jakobińskich 
interesów. Nic jednak z tego, bo dzie
ła ks. Konstantego Benisławskiego S. 
J. trafiają do nas i większe mają wzię
cie, niż Waszej Wielebności „Przestro
gi dla Polski“ i lamenty nad chłopskim 
bydłem, — wykrzykiwał Owsianowski, 
wygrażając Staszicowi pięścią, niemal
pod same oczy. d n.).
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138197 450 139807 140576 142536 92 
143871 144117 218 95 331 843 145440 
564 902 146538 147789 148126 297 
150007 770 900 153571 634 154912 
155512 157121 655 159370 768 896 
164892 165443 820 166252 860 96 
167903 169369 170055 272 839 171134 
176352 179062 181182 183888 185577 
186629 920 187639 188509 189406 
190217 33 192612 194982

Wygrane po 50 zt.
443 839 939 2553 976 3716 4580 

669 6049 106 975 9029 799 10136 296 
650 11939 14869 976 15314 16179 575 
974 17563 18234 370 19,389 438 20354 
784 21106 391 832 22180 23212 24125 
26340 27185 203 28804 34671 36525 
81 863 85 38294 39229 400 40664 
41140 219 42549 43952 44811 45557 
723 66 46151 748 47467 515 980 48049 
593 634 49417 50076 631 523113 53509 
54006 56382 57185 59673 6OO3O 253 
466 931 61496 926 62976 63487 626 
64135 65611 66018 672 68236 627 
69083 557 70781 73060 721 74261 
75170 76290 601 78254 79566 878 
80399 885 82442 83183 382 84437 
85742 86236 87136 95 88762 89628 
90648 91116 92043 186 824 93255 375 
94750 828 96282 311 923 97420 575 
636 99804 986

100606 20 91 942 60 101107 58 379 
577 102666 103523 104017 197 476 
510 78 105311 503 106638 107327 32 
455 108000 574 668 838 957 10459 
547 890 922 110779 964 1H511 
113826 114990 117512 118306 119490 
889 120920 92 122276 789 123733 
124093 125516 126829 127965 128277 
84 957 130028 131278 417 132376 
133273 135436 802 137056 138019 293 
140904 141498 639 142393 143506 29 
658 786 146003 148709 149159 150214 
352 536

154020 400 155421 156568 744 75 
158347 159152 160387 161158 162412 
46 163284 16400,3 165122 452 166916 
167264 169068 211 486 170471 5 923 
171324 806 912 172799 174328 950 
176795 9S8 178729 179852 180039 287 
397 1813.34 183514 606 185934 186841 
188396 689 189147 809 190182 787

IV ciqgn’enie 
Wygrane po 150 zt.

674 1153 306 2020 941 3624 4039 
5415 710,7 9935 11274 720 12243 13129 
754 15018 16866 17262 19853 20763 
22925 23217 40 28709 912 29653 756 
30251 31043 32142 33461 95 34514 
36314 724 822 38818 40481 931 42071

Tabelę Loterii Państwo wej dajemy be» gwarancji____________________ ___________________ —

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś wesoła operetka „Wieczna tęskno
ta1', w dotychczasowej obsadzie. W nie
dzielę po południu „Zemsta nietoperza“ 
po cenach popularnych. Wieczorem „Ca* 
valleria rusticana" i „Pajace" z pp. dr 
Stani Zawadzką, Z. Fedyczkowską, M. Ja
nowską, Stan. Drabikiem, A. Karpackim, 
Ił. Peterem, E. Majem, ,1. Gruszczyńskim; 
dyryguje kapelm. S. Barański.

Z Teatru Polskiego
Dziś komedia Indinga „Człowiek pod 

mostem“ z pp. Galińską, Żbikowską, Ja
worskim, Mrożewskim, Noskowskim w 
rolach głównych. Jutro w niedzielę o go
dzinie 16 arcykomedia Fredry „Damy i 
huzary", która zdobyła powodzenie, a to 
dzięki koncertowej grze całego zespołu, 
wieczorem raz jeszcze „Człowiek pod mo
stem“. W próbach świetna komedia „Bę
ben“ z p. Porębską w roli tytułowej.

kinoteatr
ft
SŁONCE“ KINOTEATR

DZIŚ! ¡.''iidi.'”.1“.'. - JUTRO!
NAJNOWSZY POLSKI FILM - CIESZĄCY SIĘ NIEBYWAŁYM POWODZENIEM!

DZIEWCZĘTA z NOWOLIPEK
JUTRO w niedzielę 21 listopada o godz. 9 wieczorem 

WIELKA SENSACYJNA PREMIERA

Oto tytnt na’mocniejszego filmn, jaki w tym sezonie wyproeukowały Siany Zjednoczone I

Na trędowatej drodze
Dzieje Fajgi Cwibus, ulicznicy, handlarki białych niewol

nic, wreszcie obywatelki leprozorium

iańsk 
msterdam 
openhaga 
mdyn 
owy Jork 
owy Jork

tokliolm 
mych 
iedeń 
ediolan 
dsinki 
ontreal 
1 Aviv
Tendencja

100,00 100,20 99,80
29310 293,82 292,38
____ 118,24 117,66
26.42 26.49 26,35

czek 5,27% 5,28 K 5,26%
kabel 5,27 7/8 5,291/8 5,26 5/8

____ 133,03 132,42
17,97 18.17 17,77
18,59 18,64 18,54

136,25 136,58 135,92
122,20 122,50 121,90
_._ 99.20 98,80

-27,90 27,70
11,69 11,63

5,28% 5,26%
26,49 26,35

przeważnie słabsza.

Waluty:

RECENZJE KINOWE
Kino „Tęcza-Wilda“ wyświetla film a- 

merykański pt. „Dzień ulicy“. Młody 
amerykański paniczyk zostaje oddany 
przez ojca do publicznej szkoły powszech
nej w wielkim mieście. Styka się tam 1 
koleguje ze swymi rówieśnikami, pocho
dzącymi z najróżniejszych sfer, a nawet 
z dziećmi przestępców. Młodego paniezy- 
ka nie demoralizuje to towarzystwo, a 
przeciwnie nabiera tężyzny, samodzielno
ści i koleżeńskości. Perypetie te są opo
wiedziane w bardzo interesującej formie 
(np. bardzo ciekawe sceny z wielkomiej
skiego sądu dla nieletnich). Z młodocia
nych aktorów na pierwszy plan wysuwa
ją się: Freddie Bartholomew i Jackie Coo
per, (Sza.)

Kino „Renaissance“ wyświetla film 
polski pt. „Na Sybir“, będący nowym 0- 
pracowaniem filmu pod tym samym ty
tułem, wyświetlanym u nas przed kilku 
laty. Jest to film sensacyjny, którego 
akcja rozgrywa się przed wojną. Polscy 
rewolucjoniści, kozacy i żandarmi, okrop
ności rosyjskich więzień i zesłania na Sy
bir, brawurowa ucieczka z zesłania... 
wszystko to składa się na sensacyjną 
barwną całość. W rolach głównych: Smo- 
sarska i Brodzisz (Sza.)

Warszawa. (Teł. wł.). W spra
wie trędowatej Żydówki Fajgi Cwibus 
z Warszawy, wysianej onegdaj samo
chodem do leprozorium Muuli w po
bliżu Tartu (Dorpat), nadchodzą nowe 
szczegóły. Przed 38 laty była ona u- 
licznicą. Po kilku latach takiego ży
cia Żydówka doszła do wniosku, że 
handel żywym towarem jest bardziej 
dochodowy. Z jej inicjatywy grupa 
bogatych kryminalistów zebrała się i 
rozpoczęła wywóz młodych kobiet do 
krajów Południowej Ameryki. Banda 
ta rozporządzała znaczną siecią agen

tur w całym kraju. Interes był bardzo 
lukratywny i przynosił grube dochody, 
a z czasem objął również inne kraje 
Europy. Fajga Cwibus zebrawszy w 
stosunkowo krótkim czasie znaczny 
majątek, zaczęła brać osobiście udział 
w wyprawach po żywy towar i rów
nież wyjeżdżała z „towarem“ za ocean. 
Przebywając w Argentynie w jednym z 
domów publicznych nabawiła się trą
du. Dopiero po trzech latach od chwili 
zakażenia się zaczęły u niej występo
wać objawy chorobowe, (w)

Belgi belgijskie 
Dolary amerykańskie 
Dolary kanadyjskie 
Floreny holenderskie 
Franki francuskie 
Franki szwajcarskie 
Funty angielskie 
Guldeny gdańskie 
Korony czeskie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
Korony szwedzkie 
Liry włoskie 
Marki fińskie 
Marki niemieckie 
Marki niem. srebrne 
Szylingi austriackie 
Tel Aviv

sprzed. kup.
89,98 89,55

5,27% 5.25
5.27% 5.25

293,82 . . 292.10
18.17 17,67

122.50 121,70
26,49 26,33

100.20 99,80
17,50 16,70

118,24 117,40
133.08 132,10
136.58 1,35,60
21,00 20,20
11,69 11.25

119,00 116,00
122,00 118.00

98,50 97.50
26,40 26,10

y wartościowe:
56,75--57,00—56,50

SPORT
Aufomobiliztn

513,5 km na godzinę. Znany kierowca 
angielski, kpt. Eyston, podjął w piątek 
na wybrzeżu jeziora w Bonnville na 
swoim samochodzie „Promień Błyska
wiczny“ dalszą próbę pobicia rekordu 
światowego groźnego swego rywala 
Campbella, wynoszącego 444.444 km-godz. 
Tym razem próba powiodła się. Eyston 
uzyskał bowiem 502.436 km godz., a na 
jedną milę 501/1 km godz.

W pierwszą stronę Eyston uzyskał 
491.789 km, a w drodze powrotnej 513.557 
km, co dało przeciętną 502.396 km na go
dzinę. Na dystansie jednej mili czas w 
pierwszą stronę wynosił 491.396 km, a w 
drodze powrotnej 511.336 km, co dało prze
ciętną 501,181 km na godzinę. Próby od
były się oczywiście ze startem lotnym.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Belgia
Boi lin

z dnia 19 listopada 1937,
Dewizy:
trans, sprzed, kup. 
89.80 89,98 89,62

212,97 212,11

Obligacje i pa]
Pożyczka wewnętrzna

(ostatni setki)
Pożyczka inwestycyjna I em. 71,25

(serie nie notowane)
Pożyczka inwestycyjna II em. 70,50 

serie 82,00
Pożyczka konwersyjna 62,75
Pożyczka prem. dolarowa 39,75
Pożyczka konsolidacyjna 60,00—59,38

(ostatnio drobne) 
Ziemskie seria piąta 57,25—57,50

Tendencja dla pożyczek i listów moc
niejsza.

Akcje *
Bank Polski 107,50-106,50—107,50
Węgiel 24,75—24,63
Fil pop 53,25
Starachowice 30,50
Ilaberbusch 42,00

Tendencja nieco słabsza.



Strona 2

Ważne numery telefonów:
Listopad Straż ogniowa: 19-57 30-50

M
 Pogotowie rat.: 66 66 i 55-55 

Policja: 42-21 
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje aksówek. Grnn 
waldzka 77-72 dynek Jeż. 
77-08' Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
świetokrz. 49-80' Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; W. Garbary

D " (nar Wielkiej) 57-87
Poczt, bin.o zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Oentr 
nnedzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform 
dworc. 67-41. Dw. autob. 6719 Lotnisko 78-45

Sobota | Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Feliks, Walezjusz | Ofiarowanie N. M. P.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Sędzimir I Sław
Słońca: wschód 7.21, zachód 15,54 
Długość dnia 8 godzin 33 minut 
Księżyca: wschód 18.02, zachód 9,42 
Faza: 2 dzień po pełni

POGRZEBY:
Dziś: Franciszka Sikorskiego o godz.

15,15 z kaplicy cment. na Jeżycach..
TEATRY:

Teatr Wielki: Dziś — „Wieczna tęskno
ta1'.

Teatr Polski: Dziś — „Człowiek pod mo
stem“.

Komunikat meteorologiczny
W północnej połowie kraju było po

chmurno, a na Pomorzu i w Wielkopolsce 
padał drobny śnieg i śnieg z deszczem. 
■Na. pozostałym obszarze po chmurnym i 
miejscami mglistym ranku w ciągu “dnia 
wystąpiły rozpogodzenia. Temperatura o 
godz. U wynosiła od — 3 st. C. na pół
nocy WiJeńszczyzny do 7 st. na Podolu; w 
1 atrach było — 3 st. Znaczne ocieplenie, 
które zaznaczyło się w całym kraju, zo
stało spowodowane napływem powietrza 
z południa. W miarę trwania tego napły
wu temperatura będzie nada] wzrastała. 
Duże rozpogodzenia na południu i miej
scami w środku kraju są wywołane osu
szeniem się świeżo napływającego powie
trza wskutek przejścia przez góry.

Przewidywany przebieg pogody w dn.
20 bm.: Dziś będzie w Polsce na ogół po
goda pochmurna z możliwością przelot
nych opadów w postaci śniegu z deszczem 
na pozostałym obszarze. Na południo
wym zachodzie _w ciągu dnia rozpogodze
nia. W południowej połowie kraju nieco 
cieplej, poza tym nadal lekki mróz. Wia
try z kierunków południowych, dolne 
słabe, górne do 40 km-godz..' Podstawa 
chmur od 100 m. Przejrzystość powietrza 
Osłabiona.

Otwarcie wystawy dzieł 
F. Ruszczyca

Warszawa. (PAT). Dziś o godz 
12 w Zachęcie odbędzie się otwarcie po
śmiertnej wystawy zbiorowej prac śp. 
Ferdynanda Ruszczyca, znakomitego 
artysty malarza, zmarłego przed lo
kiem na Wileńszczyźnie. Wystawa o- 
brazuje całokształt prac Ruszczyca, 
poczynając od jego młodzieńczych 
szkiców aż do prac ostatnio wykona
nych podczas choroby lewą ręką.

Wystawa jest urządzona staraniem 
specjalnego komitetu uczczenia zmar
łego artysty.

Sokół - Germania Eisenach 12:4
Eisenach. (Tel. wł.) Drugi występ 

pięściarzy „Sokoła“ poznańskiego w Niem
czech zakończył się wysokim zwycięstwem 
sokołow. Walki odbyły się w przepełnio
nej sali wobec 3000 widzów. Publiczność 
zachowała się bardzo lojalnie i obiektyw
nie. Najlepszą walkę stoczyli Janowczyk, 
Rogalski i Majchrzycki. Zawodników 
tych szczególnie owacyjnie oklaskiwano.

i o odegraniu hymnów narodowych i 
ceremoniach powitalnych odbyły się wał
ki, które dały następujące wyniki (w wa
dze lekkiej odbyły się dwie walki):

Janowczyk, który przeważał zde
cydowanie we wszystkich starciach poko
naj po efektownej walce pewnie na punk- 
y Reisego, wypożyczonego przez gospo

darzy specjalnie na ten wieczór od klubu 
z miasta Apolda.

Rogalski wykazał dawną formę i 
zwyciężył również na punkty Schobmana, 
irauając kilkakrotnie swoją groźną pra- 
wą Niemiec bił z obu rąk i był mocnym 
punktem drużyny niemieckiej.
-- .Gielnik nie rozstrzygnął walki z 
Memingiem (E). Sokół był technicznie 
lepszym. Pierwsze starcie było wyrów
nane, w drugim Gielnik trafiał skutecz
nie, w trzecim walka była bardzo zacię
ta, przy czym Gielnik trafiał częściej.

Pela nie rozstrzygnął spotkania w 
Bardzo zaciętej i emocjonującej walce z 
najsilniejszym punktem Niemców, Wege- 
nerem. Pierwsze starcie zakończyło się 
przewagą Niemca. W drugim Pola, ochło
nąwszy z chwilowego oszołomienia w po
przednim starciu, nabrał długiego odde
chu i wyrównał. W 3 st. Niemiec, dopin

Ułatwienie prywatnych 
pożyczek z zagranicy

Warszawa. (PAT). W Dzienni
ku Ustaw R. P. z dn. 19 bm. ogłoszone 
zostało rozporządzenie ministra skar
bu w sprawie pożyczek uzyskiwanych 
z zagranicy przez obywateli polskich 
oraz przedsiębiorstwa i instytucje.

Rozporządzenie to jest ważnym kro
kiem w kierunku liberalizacji obowią
zujących przepisów dewizowych, o- 
twiera bowiem transfer dla obsługi 
wszystkich nowo otrzymanych poży
czek zagranicznych. Nie będą wyma
gały uzyskania zezwolenia na przeka
zanie za granicę kwoty przeznaczone 
na zwrot pożyczek, otrzymanych od 
cudzoziemców po wejściu w życie roz
porządzenia, jak również kwoty tytu
łem zapłaty odsetek od takich poży
czek. Zezwolenia na tego rodzaju tran
sfer nie będą wymagane, jeżeli spłata 
odsetek i kapitału dokonana będzie za 
pośrednictwem Banku Polskiego lub 
któregokolwiek banku dewizowego. U- 
stalając te ułatwienia dla obsługi no
wych pożyczek zagranicznych, rozpo
rządzenie wprowadza je pod warun
kiem, że odsetki otrzymanej pożyczki 
nie przekroczą stopy dyskontowej Ban
ku Polskiego dla dyskonta weksli i 
będą obliczane nie częściej niż raz na 
trzy miesiące. Suma pożyczki musi 
wpłynąć z zagranicy do kraju w za

gowany niebywale przez publiczność, lek
ko przeważał i wygrywa nieznacznie na 
punkty.

Dankowski po zaciętej walce zre
misował z Orthey‘em (E). W pierwszym 
starciu Dankowski, lepszy technicznie, 
przeważał lekko, podobnie w drugim. W 
ostatnim starciu Niemiec nadrabia nieco 
i sędziowie orzekają remis.

Majchrzycki po efektownej walce, 
odznaczającej się wysokim poziomem 
technicznym, wypunktował Wasserscheid- 
ta (E). Niemiec, o głowę wyższy od so
koła, oddał również punkty już na wa
dze. Przegrał zdecydowanie również wal
kę towarzyską.

Rogowski zwyciężył na punkty 
Hassego (E). Rogowski walczył spokoj
nie, ale zacięcie, był też lepszym technicz
nie. Przeważał we wszystkich starciach, 
posyłając nawet Niemca na krótki czas 
na deski.

Adamczyk wreszcie pokonał na 
punkty Niemca Damscgo (E), mając w 
pierwszym starciu lekką przewagę, w dru
gim już większą, zaś w trzecim zdecydo
waną.

W ringu i na punkty sędziowali Niem
cy.

Zwycięstwo pięściarzy sokolich pu
bliczność przyjęła żywymi oklaskami. — 
Kierownictwo drużyny niemieckiej zape
wniło kierownika drużyny sokolej, że po
stanowiło sprowadzić pięściarzy poznań
skich również na przyszły rok.

*
W Sztutgarcie reprezentacja miasta 

pokonała reprezentację Rzymu w stosun
ku 10:6.

granicznych środkach płatniczych, 
które w terminie dni ,7 zostaną od
sprzedane Bankowi Polskiemu lub 
bankowi dewizowemu, przy czym biorą- 
cy pożyczkę zgłosi jednocześnie wszyst
kie jej warunki i termin spłaty

Wypadek W. Kossaka
Warszawa. (Teł wł.) Znakomity 

malarz Wojciech Kossak, wysiadając z 
tramwaju, potknął się i upadł. Wypadek 
ten stał się przyczyną ataku sklerotycz
nego. Wezwany do chorego lekarz uznał 
stan artysty za zadawalający, (w.)

Los zasypanych górników
Zabrze. (PAT.) Zarząd gliwic

kiego rewiru węglowego zawiadomił, 
że mimo największych wysiłków nie 
udało się dotychczas dotrzeć do gór
ników, zasypanych w dniu 17 bm. w 
kopalni „Królowej Luizy“. Akcja ra
tunkowa prowadzona jest w dalszym 
ciągu, jakkolwiek niema nadziei, aby 
nieszczęśliwi górnicy byli jeszcze żywi.

Wybory wśród adwokatów
Warszawa. (Tel. wł.). Na 27-go 

bm. zostało wyznaczone walne zebra
nie warszawskiej Izby Adwokackiej. 
Porządek obrad obejmuje także uzu
pełniające wybory do Rady Adwokac
kiej. Kampania wyborcza już się roz
poczęła. Będą postawione cztery listy 
wyborcze: Związku Adwokatów Pol
skich, oraz adwokatów demokratów, 
socjalistów i Żydów, (w)

Wieczór autorski 
B. Zakrzewskiego

Wczorajszy „wieczór twórczości orygi
nalnej“ Koła Polonistów poświęcony “był 
utworom poetyckim B. Zakrzewskiego. — 
Panie: Chrzanowska i Krzyżanowska od
czytały m. in. następujące wiersze: „W 
Zaciszu“, „Widziałem duszę“, „Mistyczny 
przyjaciel“, „Dojrzewanie“, „Ballada o 
kotku i złym człowieku“. — Ogół dyspu- 
tantów odniósł się pozytywnie do twór
czości B. Zakrzewskiego, (jot.)

0 ruchu rexistowskim „ 
w Belgii

W ramach „Powszechnych Wykładów U- 
niwersyteckich“ wygłosił wczoraj w wy
pełnionej sali 17 Coli. Minus wykład prof. 
dr Jedlicki nt. „Ruch rexistowski w Bel
gii“.

Wykładowca na tle gruntownego przed
stawienia ogólnej sytuacji politycznej 
kraju zobrazował wkład ruchu rexistow- 
skiego w życie publiczne Belgii. Prof, 
Jedlicki stwierdził, że pod wpływem re- 
xistów i ich wodza Degrelle'a istniejące 
partie polityczne, a więc katolicka, libe
ralna i socjalistyczna dokonały rewizji 
swych programów, uznano powszechnie 
konieczność pełnego równouprawnienia 
Flamandów, dokonało się dalej oczyszcze
nie atmosfery moralnej przez wykrycie i 
ukrócenie nadużyć oraz czynniki kierow
nicze wkroczyły na drogę reform, (j. w.)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— ‘ Pożar w fabryce. Wczoraj o godz. 

19,30 zaalarmowano wszystkie oddziały 
miejskiej straży pożarnej na ul. Krańco
wą 14 (na Osiedlu Warszawskim). W fa
bryce tlenu „Perun“ powstał niegroźny 
zresztą pożar, który ugaszono w przecią
gu pół godziny, tak, że nie powstały po
ważniejsze szkody. Prawdopodobnie o- 
gień został zaprószony z pieca ogrzewal
nego. (kl.)

— * Zajście na ni. Krańcowej. Krótko 
po godz. 20 wezwano Pogotowie Ratunko
we (66-66) na ulicę Krańcową 47, gdzie u- 
dzielono pomocy lekarskiej 19-letniemu 
Leonowi Langemu. Lekarz stwierdził 
dwie rany tłuczone na głowie, ranę brwi 
i skaleczenie palca lewej ręki. Lange zo
stał poraniony podczas bójki, (kl.)

— * Ciężkiemu wypadkowi uległ wczo
raj przy zbiegu ulic Młyńskiej i Krętej 
14-letni Aleksander Kłosowski z ulicy 
Wierzbowej 3. W okolicznościach, które 
są jeszcze przedmiotem dochodzeń, chło
piec wpadl pod przejeżdżającą taksówkę 
i odniósł bardzo poważne obrażenia. Le
karz przywołanego Pogotowia Ratunko
wego (66-66) stwierdził złamanie podsta
wy czaszki i dotkliwą ranę szarpaną na 
twarzy. Przewieziono go do szpitala Prze
mienia Pańskiego, (kl.)

— ’ Kamieniem w oko. Na Zagórzu 
bawiło się kilku chłopaków rzucaniem ka
mieni. Naraz rzucony kamień ugodził w 
oko sześcioletniego Hipolita Thiema i 
skaleczył go dotkliwie. — Przywołane 
pogotowie udzieliło chłopcu pierwszej po
mocy. Dziecko przewieziono do Uniwer
syteckiej Kliniki Ocznej, (kl.)

— " Złamał sobie nogę w pobliżu No
wej Elektrowni, spadłszy z nasypu kole
jowego, 14-letni Józef Rosik z Ćbwalisze- 
wa 18. Lekarz pogotowia po nałożeniu 
szyny na złamaną nogę, przewiózł Rosika 
do szpitala Św. Józefa, (kl.)

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie noże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
1 t <L = 1 słowo.

Drobne ogłoszemia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11.10. w soboty i dni przedświt

teczne przyjmuje się do godz. 10.46.

KAWY
od xł 1,4 ) do 3,40 za 1/4 kg

HERBA iY
od zł 3,80 do 7,80 za 1/4 kg 

poleca

SI. MflacliGoskE
- Ratajczaka 40

Nowoc- n
‘alarnia kawy 

na miejscu 
fel. 16 04 Rek lał. 1904

p 141.-«0.1 1

Parcele
805 mtr. ul. Częstochowska. — 
sprzedam za 4.000 zł. Oferty Ku- 
rier Pozn. zdg 49 300

Gdynia
sprzedam 2 parcele budowlane 
pod wille 321 i 876 in* uroczo 
przy Sta b i Morze las 2 min. 
Informacje godz. 10 12. Zarem
ba. św. Marc n 65 — 14, Poznań, 

zdg 49 167

Sprzedamy
dom mieszkalny

położony
w Kościanie

o 6 ubikacjach, budynkami go
spodarczymi i dużym ogrodem o 
obszarze ca 2000 kw. m. Nada Je 

¡się na każde przedsiębiorstwo rze
mieślnicze. Cena nabycia 12.500 
!zl. Dogodne^ warunki spłaty. Ko
munalna Kasa Oszczędności Po
wiatu Kościańskiego w Kościa
nie (wojew. Poznańskie).

dg 25 092
^T^spr^daże"

Biurko białe
do pokoju panieńskiego na sprze
daż. Ul. Kochanowskiego 4. m. 2 

zdr 49 577
Skład

owoców, cukierków, blisko placu 
Wolności 6.090,— Gferty Kurier 
Poznański zdg 49 225

Składnicę
placem, bocznica, stajnią, biu
rem magazynami sprzedamy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 983

Skład cukrów
kawy, herbaty Wlkp, istniejący 
18 lat. Egzystencja pewna. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 49 307

Skład
spożywczy dobrze zaprowadzony 
od 30 lat najlepszy punkt mia
sta. gwarantowana, egzystencja 
sprzedam tanio. Oferty ..Par".
pod „58.418".___Pg 34 390-58,418

Skład
z mieszkaniem, czynsz 40 zl. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 49 137

Gospodyni
lat 30, samodzielna, zna dobrze 
swój zawód, szuka posady do sa 
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 143

Służąca
średnim gotowaniem. dobrymi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurier I^ozn. zdg 49187

Skład
kolonialny mieszkaniem. świet
nie zaprowadzony, dzielnica wil 
Iowa. egzystencja zapewniona. 
Adres Kurier Pozn. zdg 49 183

23. ROZMAITE

Wizytówki
setka złotego. Ekspresdruk. — 
Grudnia 5. dr 24 162

I a HIM I ŁUWLawIIKJJUJIIIMU

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa
Gosposia

samodzielna poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 49 211

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrymi refe
rencjami szuka posady zaraz lub 
1. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 48 986

Gospodyni
kucharka, młoda, z dobrym goto 
waniem szuka posady, najchęt
niej wieś. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 49 354

Dziewczę
do dzieci lub lekkich prac szuka 
po«ady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 49 309

Sierota
umiejąca gotować, szyć poszuku 
je posady pościel własna. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 48 430

Gosposia
Mafopolanka z długoletnimi świa
dectwami poszukuje posady od 
1. 12. Oferty Kurier Pozn.

zdg 49 387

b) Inni

Cukiernik
szuka posady. Zgłoszenia Ku- 
ner Poznański zdg 49 122-3

Szofer
poszukuje posady od zaraz, naj
chętniej na majątku, ewentl. ja
ko ęomocnik ogrodniczy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 128

Kucharz
warszawsko - francuski oszczęd
ny poszukuje -posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49197

Chłopak
sumienny, pracowity, rowerem 
poszukuje posady. długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 091

Posadę
robotnika, magazyniera lub do 
składu przyjme. Mogę złożyć 
kaucję. Oferty Kurier Poznański zdg 48 836

Gorseciarka
pierwszorzędna — z długoletnią 
praktyką. Oferty Kurier Pozn. 

P 1 411
Panienka

szuka posady rlo restauracji lub 
cukierni. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 49 162

Biuralistka
sumienna, wykwalifikowana, zna- 
jąca książkowość. stenografię. — 
jeżyki: polski, angielski, francu
ski. angielski, niemiecki — piszą- 
ca biegle na maszynie przyjmie 
posadę w Poznaniu lub na ma
jątku. Oferty Kurier Poznański 

zdg 48 771

27.WOLNE MIEJSCA

Fryzjerka
dzielna Focha 48. zdgr 49 336

31. ROZRYWKA

„Straszny dwór“
Polski arcyfilm genialnego Sta- 
nisława

Moniuszki
Nieodwołalnie do

niedzieli
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 48 546-7

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi zesto nowy. Ta
nie kapel-sze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zd« 48 326/7

Pr 7 A rł ni a 1 u "" m'es'6<' listopad 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
l I ¿cUpidtd w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieScie zł 3,50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4.10, kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7:00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. w tym 5 nagłówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 g“r, każde dalsze■slow,? 15gr. Za różnice miX

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru rreklamamTrog7oszMitami,'materiał1Doświ7ydaWr|iCtW° "ie odpowi',d'1- 
Telefony do Redakcli t Administracji; 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, S™ noS t^oli-7< S jR L mK«“78

1 PI o *7 n i na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu V7gioszenia «A na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na. stronie
wdrżkiao°Teg0 mili,metrL °^°««enia skomplikowańe^rlz z^zaltSeż^nki miSjsM“¿«/fSad- 
u7ŻklJ °^loszełn!A doa wyda,ma Porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych w/padkach 

S1»^^22 ^s,tr?oakdo wdania głównegoi (wieczornego) „drobne" do g. 11,10 w dniTirfedśwU 
1X7 f-Trr» rtorolAi-rrlr \ Drobne ogłoszenia ińajwyżejloo słów
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